
 
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 

BOLETIM N.º 006 –XX/ 2025         LIVRAMENTO PB, 20 DE JUNHO DE 2025  
PODER EXECUTIVO 

 
Prefeito: Ernandes Barboza Nóbrega 

Vice-Prefeita: Manoel Adeilson Filho 

Sec. de Adm e Finanças: Marcus Montenegro de Aquino 
Sec. de Saúde: Joao Paulo Marques de Sousa 

Sec. de Educação: Neumany Cristina Soares de Araújo 

Sec. de Ação Social: Janaína Michely Alcântara Limeira  
Sec. de Agric. Meio Ambiente e Rec. Hídricos:Alefy Bruce Leite Nobrega 

Sec. de Serv. Urbanos:Enoch Alves Sobrinho 
  Sec. de Cult. Tur. Esporte e Lazer: Ubiratan Ramalho de Lima 

  Sec. Geral e Planejamento: Adriana Alves de Brito 

  Sec. De Controle de Despesas Públicas: Ivanildo Barbosa Nóbrega 

PODER LEGISLATIVO 

 
Presidente da Mesa: Lucenildo Rodrigues de Sousa 

Vice-Presidente:     Cassiano Vilar Barreto 

1ª Secretário:          José Rodrigues de Lima Junior   
2º Secretário(a):           Islanna Michelle Barbosa Nóbrega  

Vereador:                Leonardo Arruda Ventura 

Vereador:                  Valdomiro Pereira Pinto 
Vereador:                  Alzenhalley das Neves Bezerra 

Vereador:                  Marcos Flávio Leite 
Vereador:                  Ronaldo Dantas da Silva 

  

  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

RESOLUÇÃO Nº. 003/2025/CMAS, DE 13 DE JUNHO DE 2025.  

Dispõe sobre a aprovação das Programações nº 250850520250001 e 

250850520250002, na ordem de GND3: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), 

para os Serviços de Proteção Social Básica do Sistema Único de Assistência 

Social. 

O Conselho Municipal de Assistência Social, em reunião ordinária realizada no 

dia 13 de junho de 2025, no uso das atribuições que lhe conferem as Leis Federal 

nº. 8.742/93 e Municipal nº 1376/2018.   

CONSIDERANDO que os Conselhos Municipais de Assistência Social, são 

instâncias deliberativas do Sistema Descentralizado e Participativo da 

Assistência Social que têm suas competências definidas na Lei Orgânica de 

Assistência Social (LOAS/ Nº 8.742) de 07 de dezembro de 1993 e 

complementadas por legislação específica; 

CONSIDERANDO o Art. 3º, § 1º da Lei Orgânica de Assistência Social 

(LOAS/ Nº 8.742) de 07 de dezembro de 1993 que dispõe sobre a Assistência 

Social e dá outras providências; 

CONSIDERANDO as prerrogativas da Lei Orgânica da Assistência Social – 

LOAS, no que dispõe seu artigo 6º de demais, que versa sobre as organizações e 

Gestão da Política Assistencial Social no âmbito do município; 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Aprovar o aceite do recurso originário das seguintes Programações: nº 

250850520250001 e 250850520250002 destinada ao Fundo Municipal de 

Assistência Social, para uso em custeio (GND3) no valor de 300.000,00 

(trezentos mil reais), elaborada e inserida no Sistema de Estruturação da Rede 

de Serviços do SUAS, disponibilizado pelo Ministério do Desenvolvimento e 

Assistência Social, Família e Combate à Fome – Secretaria de Gestão de Fundos 

e Transferências.  

Art. 2º - Caberá ao CMAS, através da Comissão Permanente de Política de 

Assistência Social, acompanhar a execução da Emenda Parlamentar.  

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 

disposições em contrário. 

Art. 4º - Registre-se, publique-se. 

Livramento - PB, 13 de junho de 2025. 

 
 

 

 

Rosalva Feliciano de Oliveira Silva 

Presidenta do Conselho Municipal de Assistência Social 

 

 
======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

======================================================

====================================================== 


